Nico.de lyra

Natus niniue. **P**ropheta **N**baum in duas partes **I** dividitur ſez p̄mūm et tractatum: qui incipit ibi: **D**omi nus emulator. In prologo primo tangit materia buius p̄phetic in generali: cum dicitur: **O** nūs niniueſt̄ eſt p̄pheta de mali pene venturo ſuper niniueſt̄ cut dictum fuit Jone.iiij. **N**iniueſt̄ ad predicationem Jone agentibus penitentiam deus non intulit penam cōminata: ſed quia poſte redierunt ad vomitum: deus deſtruxit regnum niniue per nabuchodonosor: regez chaldeor: et hanc deſtructionem predicti propheti ſa ctus Tobias. viij. ca. t̄ d̄ iſta loquitur Baum prop̄eta. ſecundo notificat̄ auctor cum dicitur: b **L**iber visionis naum helcheseti. ita qđ notificatur ex nomine: cum dicit: c **N**baum: qui interpetatur consolator: et conuenit ſue propheti: quia deſtructionem assyriom denunciauit ad consolationem decem tribuā que per assyrios fuerant in captiuitate: et duas rum tribuum que per eos fuerant multum afſtice tempore Ezechie. Item ex loco natuita tis ſue: cuž dicitur: Helcheseti. tertio ex officio prophetandi non ſolum ſed etiam ſcripto: cum dicitur: **L**iber visionis. h̄z enim. viij. propheti ſint collecti in uno volumine: tamen p̄pheta cuiuslibet poſter dicit ynuſ liber partialis. d **D**ominus emulator. Hic incipit tratus: in quo primo celus diuine iuſtice declaratur. ſecundo ad propositum applicat̄ ibi: **D**ominus dominus. Prima in duas: quia primo ponitur rigor diuine iuſtice ad puniendum. ſecundo vigor ſue potētia ad exequendum. ibi: **D**ominus in tempeſtate. Circa p̄mūm dicitur: **D**omin⁹ emulator: id eſt irascens: du ſeu vindicta appetitor contra peccatores obſtinatos. Emulator enim aliquādo pro tra po netur: ſicut Ezech. viij. Erat ſtatutum idoliz̄ celi ad prouocandum emulationem: id eſt etiam: vt ibidem dictum fuit. In hebreo habetur: **D**ominus accensus. Ira enim dupliciter diffundit̄ a phis. **a** No modo materialiter ſit: Ira eſt accenſio ſanguinis circa cor: t̄ ſic dicitur in hebreo. **D**ominus accēsus: ſelicit̄ ira. Alio modo formaliter ſit: Ira eſt appetit̄ vindictae: et ſic habet trāſlatio noſtra: **D**ominus emulator: id eſt vindicta appetitor: vt dictum eſt. Scindit̄ tamē qđ pafio treñō eſt i deo proprie: ſed metaphorice quia ad modū irati ſe habet quando punit. ideo ſubditur: e **E**t vleſic̄s dominus: id eſt puniēs: et re petitur p̄dlera ſententia pluries: cum dicitur: Vleſic̄s dominus t̄c. ad maloꝝ affirmatiōnē diuine vindicta: contra peccatores obſtinatos. f **D**ñs patiēs: qđ nō ſtatiū punit peccatores: h̄z expectat eoz penitentias: vt ſequens punitio iuſtior oſtēdatur. g **E**ma gnus fortitudine: q. d. talis expectatio punitiōis nō eſt ex defectu virtutis. h **E**t mūdans non faciet innocentem: id eſt peccatores obſtinatos non dimittet transire ſine debita punitione: ac ſi eſſent inno centes continuando ad precedentia. **a** **E**l aliter: **E**t mundans: peccato rem penitentem a culpa. i **N**on faciet innocentem. f. liberum a pena: quia pene ſunt quedam medicine peccatorū purgatiae. k **D**omin⁹ in tempeſtate. **D**ic consequenter ostendit̄ vigor diuine potētiae: cum dicitur: **D**ominus in tempeſtate t̄ turbine vie eius. i. ſic conſuſit̄ veni re ad puniēdū peccatores obſtinatos: d̄ hoc habet exemplū Ero. viij. v. vbi dicitur qđ punitiōem egyptiorum preceſſit̄ vēt̄ vēt̄ vēt̄ tota nocte: t̄ in debellatione exercitus ſylare venit̄ in tempeſtate: Judi. v. **E**t ſimiliter in debellatione philistiñorū orante ſamuele. i. Reg. viij. t̄ in pluribus alijs locis habet ſimile. l **E**t nebula puluis pedū ei⁹ ex eſtit̄ pcedere ex dei pedibus: quia procedit̄ ex terra: ſin illū modū lo quendit̄: quo dicit̄ Eza. lxxv. Cœlum mihi ſedes eſt: t̄ terra ſeabellū pē dum meorum. m **I**ncrepās mare t̄ exiccans illudſia ſtute: ſicut p̄z Ero. viij. de mari rubro. n **E**t omnia flumina ad defertū dedu cens. ſicut enim ſiccauit alueum jordanis: ſita poſſet omnia flumina de ſiccare. o **I**nfirmatus eſt basan t̄ carmelus: que ſunt loca vberina. Et floſ

Gtim circumcisio[n]is qui etiam per hypocrisim videntur florere bonis operibus. **H**i montes vberes & cōsiti: per quos significatur populus assyriorum quondam potens & florens et pluribus imperatis deo irascente vastandus: vel in fine seculi potentes: nobiles: diuines: allego: res repente peribunt. a **M**ontes cōmōti sūt. **A**llego. **M**ontes & colles sublimes & potentes qui in aduentu domini depositi terre herebunt non audientes respicere faciem domini quod erit eis prosum cruciatu. b **A**nte faciem. **C**um venerit dominus in turbine siccans mare: id est imperium assyriorum & omnia flumina: id est potentiam & vberatem eorum destruens: et montes. i. altitudinem imperij: & latitudinem que orbis terrarū dicitur concutiens: tunc nulla potētia poterit resistere deo irascenti: & suum populum vindicanti. c **I**n ira furiosa eius. Per iram signatur diabolus minister ire qui ad plectendos malos mittet: ne reperiet in fine mundi aliquis tam pusillus qui libera fronte p[ro]tra cū resistat dices: **E**cce venit p[re]nceps mudi & inuenit in me nihil. **I**ndignatio dei que diu sustentat peccantes aliquando non tota quidem prouipit in penam: sed stillat in modum ignis ad dissolendum duricias cordium que per permanent signatur. d **E**t in diluvio. **J**uxta historiam: cum deus vastauerit terram promissionis quasi per diluvium faciet fines captiuitatis: reduces israel ad pristinas sedes: sed assyrios p[ro]sequentur tenebres: hoc id est potest dici in fine seculi & sanctoz post iram miserebitur: persecutores vel diabolos in tenebras mittet exteriores. e **Q**uid cogitatis contra. **Q**uando qdēm deus est facturus suis fidelibus finem diluvij: quid accusatis deū legis qui quasi nimis severis & austeras graues cruciatu ex p[re]cepto legis irrogavit peccantibus. **H**i videtur cruentus & genit[us] humannum diluvio: sodomitas igne: et egypci os mari: israelites in heremo p[ro]didit: scitore ideo temporaliter pro peccatis punisse ne in eternum puniret: **Q**uia nō iudicabit deus in idipsum. **Q**ui ergo puniri sunt sufficienter: post non puniuntur: alioquin mentitur scriptura: q[uod] nephas est dicere. **H**i fidelis in adulterio deprehensus decollat: videtur non amplius puniuntur: ne bis in id ipsum iudicetur. **S**ed sciendum deum sicut omnium reru ira suppliciu[m] quoq[ue] scire mensuram: nec preueniri sententiā iudicet: nec illi in peccatorum exercende de hinc pene auferri potestam: & magnu[m] peccatum diuinus lui cruciatis: sed leuem culpam copensari leui suplicio. **E**xpositio hebreoz. **A**ssyrii cur male cogitat? p[ro]tra deū & quododecim tribus ex toto destructur? sit: non surget duplex tribulatio: non tradet vobis iudam et hieros: sicut tradidit. x. tribus & samariam. **N**ō capiebat assyriis due tribu[s] sicut. x. q[uod] dū adhuc in terra iuda sūt assyrii: & sicut spiritus in iudeis cōpletebunt: letates & gaudetes sumebat ab angelo q[uod] una nocte. clxxv. milia celsa sūt: q[uod] multitudine eboroz. diluvio pulchre copias et spines se cōpletebant que igni solent tradi & stipule q[uod] leui ardore cōburiunt. **F**edera & iunctio[n]es hereticorum quasi spine se inuitem cōpletebant: & iuiniu[m] eorum. i. mysteria altaris: q[uod] et ip[s]i mensam dominicā se habere dicunt: spinarū fedus est simul vescentium parteroz potantiu[m]: cum enim ebori de vinea sodomoz contra deū blasphemat: nōne autem spinarū est. **D**icit tamen cum suis auctoribus consumetur quasi stipula ariditate plena ab ip[s]i p[ro]tra deū exit intima cogitatio. **F**Ex enim ex. **H**ec de rapscie dicuntur. **Q**ui egressus d[icitur] assyriis blasphemauit deum persuadens israelites: vt desperantes de auxilio dei traderent se assyriis: non deo sed idolis seruitur. **G** Si perfecti fuerint t[em]p[or]e. **K**ursus ad iudam & hierusalem sermo diligitur quibus deus non perpetuam sed illius temporis et ab illis hostibus a quibus obsidebantur: securitatem pollicetur. **S**i perfecti fuerint. Benigna dei cōtra hereticos communatio: qui et si for

a Et flos libani elanguit, vbi solet esse virorū virtutis: rēbus
b fuit trebella ex necessitate inducta virtute diuina tribus
ānis et mēbris sex. **Jacobi. v.** b Mōtes cōmōti sūt rēbus
hoc frequenter apparet i terremotib⁹. **Dia ista sunt indu-**
cita ad ostendendū magnitudinē virtutis diuinae, id est cō-
cludit: c **Ahi facie indignationis eius quod sibi stabit, qd dicit: nul-**
lus. d **Indignatio eius effusa est ut ignis, h patuit i subuersio-**
sodome et gomore ligno sulphuris. e **Et petre dissolute sunt ab eo, ex vehemēti igne resoluuntur lapides: vt pīz i calce. f Bo-**
nus dñs. Hic pīz illud qd dicatum est de rigore diuine iusticie et
vigore sue potētie ad p̄positū applicatur in punitiō regni assyriorum: in quo metropolis erat
niniue: et deditur in duas partēs: quia primo ponit vniuersitatis re-
gis, i. sennacherib⁹ punitio, sed toti⁹ regni destructio, ea sequen-
tia. Prima in duas, qd pīno circa sennacherib⁹ ponit vltio diuina, ibidē exultatio in terra iuda, ibidē Ecce super montes. Ad intellexū primi sciendū qd sicut habetur, iiii. Reg. xviij. sennacherib⁹ venit in iudeā: et de lachis misere rapsacē in hierosolimam ad terrendū Eccehiam et suum populum: sed regere ethiopum inuadente terram sennacherib⁹ compulsus fuit dimittere indeam ad defendendū terram suis: sed habita victoria rediit in iudeā ad destruendum hierosolimam: et tunc angelus dñs peus sit in exercitu eius, clxxv. militib⁹ bellatorum: et ipse cum paucis fugit ad terram suā vbi iterfectus fuit a filiis suis, iiii. Reg. xix. et sic confortatus fuit Eccehias cum populo suo: et sicut hoc dicit: dominus nōs dominus et confortans, scilicet Eccehiam populum suum.

g Et sciens, scientia approbat onis. **h** Sperantes in se, id est Eccehiam et Esaiam et alios iustos contra sennacherib⁹ debito no confidentes au filio, i. In diluvio preterente: id est in fortitudine exercitus sennacherib⁹: sicut qd dicit Esaiam, viiiij. Adducit dominus super eos aquas fluminis fortes et multas regē assyriorum tē, et sequitur ibidez: Ebit per iudicium inundans tē.

k Consumationē faciet, i. destruētionem per angelum: vt dictum est. **l** Quid cogitatis cōtra dominū, tu sennacherib⁹ et exercitus tuus, quasi dicere: vos cogitatis contra dominū destruētionem ciuitatis domini et templi sed nō poteritis, et subditur ea ipse faciet, exercitus vestri.

m Non conserget duplex tribulatio: id est sennacherib⁹ non tribulabit regnum iuda ipsius captiuando: sicut salomonas pater suis regnum israel tribulauit.

n Quis sicut spine in inuicem complectuntur, et sic inuicem buruntur, p. Sic cōtinuiū eorum tē. In vespere enim noctis in qua angelus percussit exercitū redigendo i cōneres corpora bellatorum: rex fecerat p̄ncipib⁹ exercitū cōtinuiū, q. Ex te enī eribit cogitans atra dominū malitiam, iste fuit rapsacē missus a rege ad terrēdū Eccehiam et populus eius: vt sic se redderet et duceret in terra iuda latrare subiectam, r. Si perfecti fuerint tē, i. si bellatores fuerint p̄fecti in fortitudine et multitudine,

Glo. ordi. Naum Ca. II Nico. de lyra

Seces et multi atterentes: et transibit eorum imperus: sequis et missio: miseri te affligi potestate diaboli quo auctore tanta confinxeras et vincula ad colligandas animos peccantium cōtexueras: sed hec omnia dirumpam dicens his qui i vinculis tenebantur: exite.

Domini non suscipiant nomina quia prius vocauerant super terras suas: sed celabunt secte hereticorum ne ab eis alii nominentur. Moriēt ergo tibi errorum dogmata: sed tu q. tibi viuere videbaris moxieris erroris: et bono tuo mortuis idola que colebas habebis sepulchrū et d'pecto re tuo auferet errores i. q. p. erat tēplū dei tui quē simulas. Quoniam inhonorable es dum colis vanity idola: q. rationales es.

All. 32. **A** Et super mō. Legitur i paralipomeno q. sennacherib obsidebant hiesalem primo

Ellego. Allego. Destructis heresis inducitur vox ecclesiastici predicatoris qui hortatur ad gaudium animas deum confidentes p. diabolo i. idolis et cū idolis destruc-

Hec dit qui. Nun. Cōscendit qui interito niniue: supponit per quem implēdus sit dirigēs verba ad ipsam niniue.

Cōtēplare

a Sic quoq; attōn. i. ab angelo p̄cipiet: q. p̄missio vocat raso sine attōsio. **Esa. vii.** Inde illa rader dñs inouacula acura i. rege assyriox caput et pilos peduz et barbam vniuersā. **b** Affixi te. verbū ē dñi ad **Ezechia** et populū suū q. fuerūt afflicti p. regem assyriox. **c** Et non affligā te vltra. s. p. assyrios: si postea tpe fedechi populi sunt afflicti p. chaldeos. **d** Et nūc p̄teram virgā eius. i. p̄tatem. **e** Et vincula tua dirūpā. q. cū exercitu poteris ire libere p. indez. **f** Et p̄cipiet sup te dñs. verbū ē p̄phere ad sennacherib: d. q. p̄cepit dñs angelū vt p̄cuteret exercitū eius. **g** Nō seminabilē ex noīe tuo ampli⁹. i. nō naſcenſ vltra tibi filij: q. fugiēs ad terrā suā: cito fuit īterfect⁹ a filiis suis. s. p. dies a fugiā. **h** Coble. i. **i** De domo dei tui īterficiā. q. tēplū idolt sui fuit īterfect⁹. **iiij.** Reg. xix. ideo subdit: **j** Sculptile et conflatile ponā sepulchrū tuū. q. idola fuit oculis: nec ī se pultura factus ē ei honor regi⁹: eo q. fact⁹ erat totiplo exodus impunitā destructionē exercitū p̄dictā supē sennacherib: deum lsl̄ blasphematis. **iiij.** Reg. xix. **k** Ecce sup montes. **l** Hic p̄ter ponit exultati⁹ p̄li iude. cuz d. **m** Ecce sup montes pedes euā gelicantis tē. q. p̄missio exercitū et sennacherib fūgiente statim ēzechias missi cursores ad denicandū dei auxilium sibi factū: et v̄tēs ventrēt in bierlm ad reddēdū gratias deo de tanto bñficio. **n** Quia nō adīciet vltra v̄tēs trāseat in te belial. i. absq; iugō p. q. intelligi sennacherib q. nec deuīz nec hoīes reuerebat. **m** Uniuersus īterit. q. post mortē sui exercitū oculis fuit: vt dictū est. **Ca. I**